
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1371 del 13/11/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 13/11/2024 n. 1371 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: VERSAMENTO ONERI ASSISTENZIALI, PREVIDENZIALI E CONTRIBUTIVI 
PRESIDENTE DELLA PROVINCIA (ART. 86 D.LGS. N. 267/2000 E ART. 1, COMMA 84, 
L. 56/2014) - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 169/2024. 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATO il verbale n. 7/2021 dell’Ufficio elettorale, prot. 47546 del 18/12/2021, 
contenente l’esito delle consultazioni elettorali di secondo livello per l’elezione del 
Presidente della Provincia di Ancona, svoltesi il giorno 18/12/2021, e la proclamazione del 
Dott. Daniele Carnevali a Presidente della Provincia medesima;  
 
CONSIDERATO che: - l’art. 86, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 dispone che 
“L'Amministrazione locale prevede a proprio carico il versamento degli oneri assistenziali, 
previdenziali e assicurativi, ai rispettivi istituti per i sindaci, per i presidenti di provincia che 
siano collocati in aspettativa non retribuita ai sensi del presente testo unico.”; 
- l’art. 1, comma 84, della L. 56/2014 che recita “Gli incarichi di consigliere provinciale e di 
componente dell'assemblea dei sindaci sono esercitati a titolo gratuito. Restano a carico 
della provincia gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori, 
relativi ai permessi retribuiti, agli oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi di cui agli 
articoli 80, 84, 85 e 86 del testo unico”;  
 
VISTA la determinazione n. 1768 del 21/12/2021 con cui si è stabilito di collocare in 
aspettativa non retribuita per tutto il periodo di espletamento del mandato, ai sensi dell’art. 
81 del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000, il dipendente di ruolo dell’Ente, Dott. 
Daniele Carnevali, proclamato Presidente dalla Provincia di Ancona, come dal richiamato 
verbale dell’Ufficio elettorale pubblicato in data 18/12/2021;  
 
VISTO il prospetto dell’Area Risorse Umane e Organizzazione per la quantificazione per 
l’anno 2024 degli oneri previdenziali a carico di questo Ente per il Presidente Daniele 
Carnevali: 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1371 del 13/11/2024 

Cpdel 32,65% € 10.588,65 
Inadel 6,10% € 1.518,07 
Fondo credito 0,35% € 113,51 
Totale Oneri Previdenziali 2024 € 12.220,23 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 40 del 12/01/2024 con la quale è stato determinato di 
provvedere all’assunzione degli impegni di spesa per il versamento, ai sensi dell’art. 86, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 1, comma 84, della Legge n. 56/2014, degli 
oneri assistenziali, previdenziali e assicurativi, al Presidente della Provincia di Ancona 
Daniele Carnevali, come di seguito indicato: 

- € 12.100,00 al Cap. 103110035/1 del bilancio pluriennale 2024/2026 – 
esercizio 2024; 

- e di demandare ad un successivo atto l’integrazione delle somme necessarie 
(per un importo di € 120,23) una volta approvato il bilancio pluriennale di 
previsione 2022/2024 e integrato lo stanziamento; 

 
VISTA la nota prot. n. 1255 del 12/01/2024 con la quale la Responsabile dell’Area Affari 
Generali ha richiesto una variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 – anno 2024 per € 
120,23 derivanti dai maggiori oneri per vacanza contrattuale 2024, di cui alla legge di 
bilancio 2024 diretta ad incrementare lo stanziamento al capitolo 103110035/1; 
CONSIDERATO che con  Delibera di Consiglio n. 15 del 29/04/2024 è stata approvata la 
variazione n. 3 al Bilancio di Previsione 2024/2026 contenente anche la suddetta richiesta; 
RITENUTO pertanto di procedere all’integrazione per € 120,23 dell’impegno di spesa n. 
169/2024 assunto con determinazione n. 40/2024 al capitolo 103110035/1 del Bilancio di 
Previsione 2024 relativi al versamento dei maggiori oneri per vacanza contrattuale 2024, di 
cui alla legge di bilancio 2024, per il Presidente della Provincia di Ancona Daniele Carnevali; 

 
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria degli impegni di spesa da integrare; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 766 del 26/06/2024 di proroga alla 
Dott.ssa Laura Lampa della titolarità dell’incarico di elevata qualificazione dell’Area “Area 
Affari Generali” del Settore I dell’Ente per il periodo 1/07/2024 – 30/06/2025 con delega di 
funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di 
attività e comunque come precisato nella citata determina; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1371 del 13/11/2024 

 
1. che le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 
2. di provvedere all’integrazione per € 120,23 dell’impegno di spesa n. 169/2024 

assunto con determinazione n. 40/2024 al capitolo 103110035/1 del Bilancio di 
Previsione 2024 relativi al versamento dei maggiori oneri per vacanza contrattuale 
2024, di cui alla legge di bilancio 2024, per il Presidente della Provincia di Ancona 
Daniele Carnevali; 

 
3. di trasmettere copia del presente atto all’Area Risorse umane; 
 
4. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone a 

responsabile, a norma dell’art. 5 della Legge n. 241/90, la sottoscritta dott.ssa Laura 
Lampa, Responsabile Area Affari Generali; 

 
5.     di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni    

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L. 

 
 
 

 

Ancona, 13/11/2024 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): LILLINI MONICA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione D.A.01.01 
Fascicolo 2018/331.1 


		2024-11-13T14:09:10+0100




